



**سر مقاله**  
**تقویت گسل های اجتماعی**  
امروز در کشور دو طیف موافق و مخالف افزایش قیمت بنزین مقابل یکدیگر صف آرایی کرده اند. موافقان معتقدند که با توجه به قانون برنامه ششم توسعه و اجازه به دولت برای افزایش قیمت سوخت و رساندن قیمت آن به فوب خلیج فارس، این مهم باید محقق شود ولی نکته اینجاست که در قانون برنامه ششم توسعه ذکر شده که...

**پهروز نعمتی**  
قانون برنامه ششم توسعه اجازه به دولت برای افزایش قیمت سوخت و رساندن قیمت آن به فوب خلیج فارس، این مهم باید محقق شود ولی نکته اینجاست که در قانون برنامه ششم توسعه ذکر شده که...

ادامه در صفحه ۴

**نمایندگان از مذاکره با رییس مجلس در مورد حواشی تجمع روز کارگر مقابل مجلس گفتند**

# پیگیری وضعیت کارگران بازرگانی

**۱۵۰ دقیقه رایزنی غیر علنی هم نتوانست دیدگاه های مجلس و دولت را به هم نزدیک کند**

**نه «موقت» بهارستان به گرانی بنزین**

**چند روزی در صیام**

صوم به فتح ایل، در لفظ به معنی باز ایستادن از خوردن و روزه داشتن است و در شرع عبارت از امساک مخصوص و آن امساک از اکل و شرب و جماع است از صبح تا مغرب با نیت خاص در معنای رمضان نیز آمده است که اگر اشتیاق آن از «مضا» باشد آن سنگ گرم باشد که هر چه بر آن نهند بسوزد و اگر از «مض» باشد باران است که به هر چه رسد آن را بشوید. پس روزه ماه مبارک، امساک از خوردن و آشامیدن و شهوت است در زمان و با شرایط و احکام خاص که گناهان را بسوزاند و بعد به باران رحمت و فیض الهی بنشیند و پاک کند. بر اینکه ظاهر روزه است آثاری مترتب می شود از جمله ادعای برخی اطباء بر سلامتی جسم و جان و در کتب نافع گرانگاران، تشنگان و نیازمندان، مولای عارفان علی (علیه السلام) نیز برای روزه تعابیری همچون سیری برابر عذاب الهی و زکات تن ذکر کرده و در حکمتی تلاش بر روزه داری را موجب آرامش اعضا جوارح، خضوع دیدگان شان، فروتنی جان و روان و تواضع دل هادانسته است. اما فراتر از آن معنای حقیقی و باطنی روزه رمضان است که در بیان اهل ذوق معنا و منتهای دیگر دارد.

ادامه در صفحه ۹

**نگاه روز**  
**مکافات نقض برجام**

جمهوری اسلامی ایران، آماده می شود تا اقداماتی متقابل و ابتکاری را برای روبرویی با نقض عهد ایالات متحده امریکا در برجام و ترک فعل دیگر طرف های برجام، برای تامین امتیازهای ایران از توافق انجام دهد. جمهوری اسلامی ایران، در شرایط کنونی لازم است به جای اقدامات عکس العملی، ابتکارهایی در همه زمینه های ممکن، از جمله حقوقی و سیاسی، هسته ای و امنیتی در سطح منطقه و اقتصادی در سطح بین المللی به کار گیرد تا بتواند بر اساس حقوق طبیعی خود در توافق برجام، مکافات طرف هایی که از طریق نقض تعهد با ترک فعل باعث ایجاد هزینه برای ایران شده اند را بدهد. حداقل دو شاخص در مورد واکنش به فشارهایی که از سوی ایالات متحده امریکا به ایران وارد می شود وجود دارد. نخستین شاخص، مساله منافع ملی و تامین آن از طریق اقدامات واکنشی است و دیگری میزان تعهد ما به میثاق و سندی که پای آن امضا کرده ایم. مکانیزم های مشخصی در چارچوب این تضمین کارآمدی و اجرای تعهدات طرفین پیش بینی شده است. تعهدات مختلفی برای راستی آزمایی فرایند توافق برجام پیش بینی شده است از جمله در مواد ۲۷، ۲۸ و ۲۹. برجام پیش بینی شده است در بخش حل اختلافات در ماده ۲۴ و ماده ۲۷ موردی برای پیگیری نقض تعهدات طرف ۱۵۰ پیش بینی شده است. بر اساس نص برجام جمهوری اسلامی ایران حق دارد در صورت نقض یا نقض اجرای تعهدات از سوی طرف مقابل اقداماتی متقابل انجام دهد، چرا که هزینه های زیادی را پرداخت کرده، امتیازهای زیادی در اختیار طرف مقابل گذاشته است و منافع برجام را هم باید دریافت کند. تبدیل منافع ملی ما بایجاد گشت تحریم ها و هجومی جدی علیه منافع مردم ایران صورت گرفته است. واقعیت این است که اقدام غیرقانونی امریکا و ترک فعل اروپایی ها و چین و روسیه، عملاً باعث شده است که تحقق منافع ملی ما بر اساس برجام متوقف شود. این حق طبیعی دولت ایران است که در مقابل این اقدامات و تعطل ها واکنش نشان دهد. به شخصه معتقدم که جمهوری اسلامی ایران، باید پیش بینی چنین شرایطی را در حین انعقاد برجام انجام می داد. ادبیات کنترول تسلیحات قابل از برجام برای نظارت و کنترول در محدوده خاصی فعالیت می کرد. اگر مجموعه نظارت های اژانس بین المللی را به صورت دایره های متداخل در نظر بگیریم، داخلی ترین دایره و کوچکتر آن پروتکل مدل است که بر اساس پیمان عدم اشاعه، در سال ۱۹۷۴ عمومی شد. در مجموعه فرآیند در دایره دوم، موضوع پروتکل های الحاقی است که مجموعه گسترده تر از نظارت ها و...

ادامه در صفحه ۵

**اقتصاد**  
**کوپن، راهکار منضبط کردن بی نظم ها**

تحریم ها آثار قابل اعتنایی بر اقتصاد کشور گذاشته است. نمونه آن کمبود یا گرانی برخی اقلام کالاهای اساسی است. همان طور که اشاره شد، حداقل تا دو سال آینده در غیر تبعات حاصل از آن خواهیم بود. در این دو سال ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار می توانیم در آمد ارزی داشته باشیم حتی با وجود تحریم ها. بالای ۱۰۰ میلیارد دلار نیز ذخایر ارزی داریم. در شرایطی که کشور دچار تنگنای شدید ارزی است و فشار تحریم ها وجود دارد، با سیاست افزایش آزادی تجارت، تقاضای ارز بالا نگه داشته شد و ارز برای واردات خارج شد در حالی که کالایی وارد نشد. یکی از سیاست هایی که تبعات آن در سال جاری مشاهده شد، صادرات ۳۰۰ میلیون دلار به وزن ۸۰۰ هزار تن پنباز و سیب زمینی بود. بیش از این مبلغ موز وارد شد. مایحتاج بیشتر مردم صادر شد در حالی که از آن صرف واردات کالایی که شاید خیلی از مردم مصرف نمی کنند. بیش از ۸۰ درصد از کشور توسط دولت و نگاه های شبه دولتی تامین می شود. در این شرایط چگونه می توان از بازار آزاد صحبت کرد. بخش عمده صادرات کشور توسط نگاه های شبه دولتی انجام می شود که شامل فولاد و آهن است. اگر کالایی بازنگشته است باید عزم را بدهد پشت آن را بررسی کرد. در شرایط جنگی که سواستفاده نیز به حدی می رسد، باید محتاط تر قدم برداشت. حال راه حل چیست؟ اقتصاد ایران قرن های متمادی است که مشکل ناترازی ارزی دارد. آقای علی اکبر داور وزیر مایه در سال ۱۳۱۲ کشور، جمله معروفی نقل می کند: ما می خواهیم اقتصاد قرن ۱۹ تولید کنیم و به اقتصاد قرن ۲۰ زندگی کنیم. یعنی با فروش مواد خامی مانند نفت و فرآورده های آن به دنبال واردات تکنولوژی روز و زندگی تجملی هستیم. در ۱۰ سال اخیر ارزش پول کشور به یک پانزدهم کاهش یافت که در تاریخ ایران سابقه ندارد. در این شرایط باره دادن آن هم به صورت نقدی نمی تواند گریز از **ادامه در صفحه ۱۵** باشد. مشکلات اقتصادی کشور حل کند. طبق تجربه سال های گذشته و البته به گواه ما با افزایش یک واحد پانزده تا هشتاد درصد قیمت برخی کالاها افزایش می یابد

**جامعه**  
**بحران بی هویتی**

مقاله هنر در ۴۰ سال گذشته همیشه در حاشیه و مغفول مانده است و نگاه های مختلف تنگ نظرانه و سلیقای انسانی متعصبانه آسیب های فراوانی را به آن وارد ساخته است. دو مقاله فرهنگ و هنر رابطه بسیار نزدیکی با هم داشته و در دنیای ما این دو در طول دوره های مختلف تاریخی تا کنون می توان به تباطو تنگنای آن و تاثیر پذیری آن دواز یکدیگر به خوبی پی برد. لذا به همین جهت در طرح تحول بنیادین آموزش و پرورش و تألیف کتب جدید آن نام کتاب درسی از هنر به فرهنگ و هنر تغییر پیدا کرد تا نشان دهد که در حدود ۴۰ سال گذشته فارغ از نگاه های حاکم و محدود و مکرر و هنر حتی در اولین گام که نام متناسب کتاب درسی است نیز محدود نگریسته ایم. فرهنگ و هنر دو مقوله مهم و حیاتی در بحث تعلیم و تربیت رسمی هر کشوری است و باید ضمن تدریس علوم پایه و تربیتی و اجتماعی از بحث فرهنگی و فرهنگی هنری که تاثیر فراوانی در شکل گیری شخصیت اجتماعی و فردی دانش آموزان دارد، غافل نشد. در سال های نخست انقلاب اسلامی و در ادامه آن تا حدود ۳۰ سال در حق موضوع فرهنگ و هنر اجحاف فراوانی صورت گرفت و صرفاً کتاب هنر مدارس راهنمایی به دو موضوع خوشنویسی و نقاشی و طراحی محدود شد که همان نیز با ساعت تدریس ۴۵ دقیقه ای آن تناسلی نداشت و در عمل این کلاس به عنوان مکمل سایر دروس تبدیل شده بود و دروس دیگر در این ساعت تدریس می شد یا در نهایت به کپی کاری یک نقاشی یا یک خط خوشنویسی از کتاب بسته بندی شده در حالی که در آموزش و پرورش نوبت دنیا شاهد تدریس موسیقی در کنار سایر شاخه های هنری در مدارس هستیم و کارگاه هنر مدارس مانند سالن های ورزشی مطلوب ترین و جذاب ترین مکان **ادامه در صفحه ۱۲** جهت دانش آموزان است که ضمن تخلیه احساسی و روانی دانش آموز در خلال این تمرین ها به شکل گیری شخصیتی و...

**جهان**  
**افسانه اقتصاد بازار آزاد**

اقتصاد بازار آزاد که بر مبنای تولید و توزیع کالاها و خدمات با کمترین بازارهای آزاد صورت می گیرد، همانند شعار دموکراسی در سیاست خارجی امریکا فریبی بیش نیست. دولت امریکا با شعارهایی چون بسط دموکراسی، صیانت از حقوق بشر و حمایت از اقتصاد بازار، این شعارها را به محتوا کرده و از این شعارها برای فشار سیاسی و اقتصادی بر کشورهای غیر همسوس استفاده می کند. استفاده از تحریم های اقتصادی علیه کشورهای مخالف سلطه امریکا امری بدیهی در سیاست خارجی این کشور است. تا جایی که افکار عمومی و رسانه های غربی به این موضوع متأسفانه به طور عادی نگاه می کنند. امریکا با تحریم ها و فشارها مانع کار کرد اقتصاد بازار در سطح بین المللی می شود. نظر به برداران تولیدی و افرادی چون جورج سوروس و آنا ماری اسلووتر، نیازهای معیشتی به نظر به نظریه های اقتصاد سیاسی راه خوبی نشان می دهد. ما در شرایطی نیستیم که بتوانیم تحلیل کنیم که جهت گیری آقای جهانگیری لیبرالیستی است یا سوسیالیستی. چپ است یا راست. مردم گراست یا نخبه گرا. مادر وضعیت جنگ اقتصادی هستیم و در چنین شرایطی ناچاریم توشه و توان مان را با صرفه جویی مدیریت کنیم. درس اول اقتصاد این است که علم تخصصی منابع محدود به نیازهای نامحدود است. یعنی ذات اقتصاد مقصدانه زندگی کردن به معنی عقلانی عمل کردن در تخصیص منابع به نیازهای نامحدود است. هر چه فاصله بین منابع محدود و نیازهای نامحدود بیشتر شود، اقتصاد تنگ تر می شود. در شرایط فعلی دولت ناگزیر است عرضه و تقاضای عمومی را در جامعه مدیریت کند. ساختار اقتصادی ما در شرایط حادی قرار دارد. منظور از ساختار اقتصادی لزوماً دولت نیست. ساختار اقتصادی مشکل از مردم، **ادامه در صفحه ۱۵** نهادهای مردمی، سازمان ها، اتحادیه های کارگری و کارفرمایی و نگاه های اقتصادی، دولت و اجزای حاکمیت است.

**سیاست**  
**ضرورت دوران اضطرار**

رسیدن به عملکردی بهتر در کاهش فشارهای معیشتی به طبقات فرودست و کم توان جامعه هدفی است که همه نظر به های سیاسی به آن معطوف هستند. به عبارتی در این مورد نظر به های سیاسی نمی توانند با هم اختلافی داشته باشند، چرا که اختلافات نظری در حوزه اقتصاد در شرایط بهینه و مطلوب بروز می کند. جامعه باید به حدی از بلوغ سیاسی و توسعه یافتگی اقتصادی برسد تا بین نظر به های اقتصادی در آن جامعه تفاوت قائل شود. درست مثل هرم مازلو که بر اساس آن نیازهای اولیه انسان مقدم بر مسائل فکری اوست. نظر به های اقتصادی و سیاسی وارد می شوند که جامعه سطح نیازهای اولیه عبور کرده باشد. اشارات معاون اول رییس جمهور که فردی معتقد به اقتصاد آزاد است به موضوع کوپن شدن، تقدم نیازهای معیشتی به نظر به های اقتصاد سیاسی راه خوبی نشان می دهد. ما در شرایطی نیستیم که بتوانیم تحلیل کنیم که جهت گیری آقای جهانگیری لیبرالیستی است یا سوسیالیستی. چپ است یا راست. مردم گراست یا نخبه گرا. مادر وضعیت جنگ اقتصادی هستیم و در چنین شرایطی ناچاریم توشه و توان مان را با صرفه جویی مدیریت کنیم. درس اول اقتصاد این است که علم تخصصی منابع محدود به نیازهای نامحدود است. یعنی ذات اقتصاد مقصدانه زندگی کردن به معنی عقلانی عمل کردن در تخصیص منابع به نیازهای نامحدود است. هر چه فاصله بین منابع محدود و نیازهای نامحدود بیشتر شود، اقتصاد تنگ تر می شود. در شرایط فعلی دولت ناگزیر است عرضه و تقاضای عمومی را در جامعه مدیریت کند. ساختار اقتصادی ما در شرایط حادی قرار دارد. منظور از ساختار اقتصادی لزوماً دولت نیست. ساختار اقتصادی مشکل از مردم، **ادامه در صفحه ۱۵** نهادهای مردمی، سازمان ها، اتحادیه های کارگری و کارفرمایی و نگاه های اقتصادی، دولت و اجزای حاکمیت است.

**گردک**

با گفتمنا و نوشته های از:  
فریدون جیدی  
کلی امرایی  
جمال میرصادقی  
امیدالله امرایی  
سیدالوالحسن خلیلی  
سیدعلی میرافشاری  
لیلا نصیریها  
محمدافشین رفیعی  
محسن آژوم  
آرش تنهایی  
حسن لطفی  
سیداحمد بطحایی  
احسان رضایی  
کاوه فولادنیسب  
امیرحسین کامیار  
حجی کاظمی  
پایمن حجازی و ...

در کوچه باغ های نشابور  
پرونده ای برای شهر عطار و خیام و فیروزه

**عشق سعیدی**  
نه جدایی است که پنهان ماند  
گفتگو با دکتر عبدالکریم سروش درباره سعیدی  
درس اصلاح در محضر مصلح الدین

**نویسندگان محبوب من**  
صفحاتی ویژه:  
کامو، بورخس، سلین، یوسا، کاروز  
بولگاکف، ویرجینیا وولف و ...

**اعتقاد**

ONLINE

**خبر و بیشتر**

**ویدیوها و گفت و گوهای متفاوت**

ETEMADONLINE.COM

**انا لله و انا الیه راجعون**

**برادر گرامی**

**جناب آقای حسینعلی امیری**

**معاون محترم امور مجلس رئیس جمهور**

مصیبت در گذشت برادر بزرگوارتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت گفته و از درگاه خداوند متعال برای آن فقید رحمت واسعه الهی و برای عموم بازماندگان صبر و سلامتی مسالت دارم.

الیاس حضرتی

**اعتقاد**

ONLINE

**خبر و بیشتر**

**ویدیوها و گفت و گوهای متفاوت**

ETEMADONLINE.COM